
BSc BIG_UI_2021 farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
B.Sc. Bauingenieurwesen und Geodäsie (2021), B.Sc. Umweltingenieurwissenschaften (2021) endgültige Prüfungstermine vorläufige Prüfungstermine

Modul-Nr. Modul Äquivalenz zu PO 2014 Prüfungsform Prüfungstermine 

SoSe 2025

Prüfungstermine 

WiSe 25/26

13-A0-M007/3 Baubetrieb I Baubetrieb A1 Klausur 05.09.2025 27.02.2026

13-A0-M008 Baubetrieb II Baubetrieb A2 Klausur 05.09.2025 27.02.2026

13-D1-M003 Baukonstruktion Baukonstruktion Klausur 29.08.2025 13.03.2026

13-D0-M001 Baukonstruktion und Bauphysik Grundlagen des konstruktiven Hochbaus Klausur * (14.08.2025) 26.02.2026

13-D3-M003 Bauphysik Bauphysik Klausur 20.08.2025 05.03.2026

13-M2-M001 Baustatik I Statik I Klausur 17.09.2025 20.03.2026

13-M2-M002 Baustatik II Statik II Klausur 12.09.2025 25.03.2026

13-B2-M006 Bodenordnung und Bodenwirtschaft I Bodenordnung und Bodenwirtschaft I mdl. Prüfung + 

Klausur

16.09.2025 + mdl.: 17.-18.09.2025 19.02.2026 + mdl.: 20.02.-03.03.2026

13-K1-M007 Chemie I - Einführung in die Chemie für Ingenieur*innen Chemie I - Einführung in die Chemie für Ingenieure Klausur * (12.09.2025) * (02.03.2026)

13-K1-M014 Chemie II für Ingenieur*innen Chemie II für Ingenieur*innen Klausur *(05.08.2025) 19.02.2026

13-K1-M015 Chemie III für Ingenieur*innen Chemie III - für Ingenieure Klausur 09.09.2025 13.03.2026

13-G0-M017 Digitale Bildverarbeitung Bildverarbeitung Klausur 04.09.2025 05.03.2026

13-K0-M002 Dimensionierung von Anlagen und Infrastruktur zur Wasserver- und EntsorgungBodenordnung und Bodenwirtschaft I mündliche Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M050 Einführung in die Geodätische Messtechnik Grundlagen der Geodäsie Klausur 05.08.2025 26.02.2026

13-K4-M011 Einführung in die Stadt- und Regionalplanung in Hessen Einführung in die Stadt- und Regionalplanung in Hessen Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

41-21-xxxx English for Civil Engineers I Klausur * *

41-21-xxxx English for Civil Engineers II mdl. Prüfung * *

13-H0-M036 Erdmessung und Bezugssysteme Differentialgeometrie und Erdmessung Klausur 12.09.2025 06.03.2026

13-G0-M010 Fernerkundung I Fernerkundung I Klausur 01.09.2025 17.03.2026

13-B1-M051 Geodätische Messtechnik I Messtechnik m/s (mdl. Prüfung) 04.08.2025 17.02.2026

13-B1-M052 Geodätische Messtechnik II Ingenieurgeodäsie I (6 CP, Teil 1) m/s (mdl. Prüfung) 04.08.2025 17.02.2026

13-B1-M010 Geodatenbanken I Geodatenbanken m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin 19.+20.02.2026

11-02-6011 Geologie I Geologie I Klausur * (nur im WiSe) *

13-F0-M020 Geometrische Modellierung und Visualisierung I Klausur 26.08.2025 20.02.2026

13-F0-M021 Geometrische Modellierung und Visualisierung II 0,5 Datenbanken für Ingenieuranwendungen (GMV II + IIP) Klausur 05.08.2025 24.02.2026

13-C0-M005/3 Geotechnik I Geotechnik I Klausur 18.08.2025 * (16.03.2026)

13-C0-M023 Geotechnik II Geotechnik II Klausur 18.08.2025 * (16.03.2026)

13-B2-J003 GIS and Applications to Urban Development Geoinformationssysteme I Klausur 12.08.2025 08.04.2026

13-M4-M001 Grundlagen der Fassadentechnik Experimentelle Fassadentechnik mdl. Prüfung 29.07.2025 16.02.2026

13-L1-M015 Grundlagen der Hydrologie Wasserbau, Wasserwirtschaft und Hydraulik Klausur 12.08.2025 11.03.2026

13-F0-M009 Grundlagen der Ingenieurinformatik Grundlagen der Ingenieurinformatik Klausur * (11.08.2025) * (24.02.2026)

13-B2-M034 Grundlagen der Räumlichen Planung Grundlagen der räumlichen Planung (PO 2014) Klausur 22.08.2025 09.03.2026

13-L2-M021 Grundlagen der Rohr- und Gerinnehydraulik Wasserbau, Wasserwirtschaft und Hydraulik / Technische Hydromechanik und HydraulikKlausur * (21.08.2025) 13.03.2026

13-01-M024 Grundlagen des Planens, Entwerfens und Konstruierens I Grundlagen des Planens, Entwerfens und Konstruierens mdl. Prüfung 28.07.-01.08.2025;

18.08.-22.08.2025

23.02. - 06.03.2026

13-01-M025 Grundlagen des Planens, Entwerfens und Konstruierens II Grundlagen des Planens, Entwerferns und Konstruierens mdl. Prüfung 28.07.-01.08.2025;

18.08.-22.08.2025

23.02. - 06.03.2026

13-K3-M006 Grundlagen der Umweltwissenschaften Grundlagen der Umweltwissenschaften Klausur 08.08.2025 17.03.2026

13-K7-M002 Grundlagen der Verfahrenstechnik für Bau- und Umweltingenieure Klausur 29.07.2025 27.03.2026

13-L1-M001/3 Ingenieurhydrologie I Ingenieurhydrologie I Klausur 15.09.2025 10.03.2026

13-F0-M022 Ingenieurinformatikprojekt 0,5 Datenbanken für Ingenieuranwendungen (GMV II + IIP) Klausur 22.08.2025 24.02.2026

13-K1-M002 Kreislauf- und Abfallwirtschaft Kreislauf- und Abfallwirtschaft Klausur 15.08.2025 09.03.2026

13-B2-M032 Liegenschaftskataster Grundlagenprojekt Liegenschaftswesen mdl. Prüfung 25.09.2025 individueller Prüfungstermin

04-00-0104/f Mathematik I (Bau) Mathematik I Klausur * (24.09.2025) * (27.03.2026)

04-00-0105/f Mathematik II (Bau) Mathematik II Klausur 25.08.2025 * (27.03.2026)

04-00-0106/f Mathematik III (Bau) Mathematik III (Bau) Klausur * (10.09.2025) * (10.03.2026)

13-B1-M049 Messtechnik - Datenerfassung und Geoinformationssysteme (BIG) Vermessungskunde I/II Klausur (FP) * (13.08.2025) 09.03.2026

13-B1-M049 Messtechnik - Datenerfassung und Geoinformationssysteme (BIG) Vermessungskunde I/II Klausur (SL) kein Angebot im SoSe 17.02.2026

13-B1-M048 Messtechnik - Datenerfassung und Geoinformationssysteme (UI) Datenerfassung und Geoinformationssysteme Klausur * (18.09.2025) 18.03.2026

13-K6-M005 Mikrobiologie und Ökologie Mikrobiologie und Ökologie (FB 10) Klausur 30.07.2025 18.02.2026

13-K3-M003 Modellierung von Stoffstromsystemen I Modellierung von Stoffstromsystemen I Klausur 19.08.2025 26.03.2026

13-H0-M001 Parameterschätzung I Parameterschätzung I Klausur 08.09.2025 02.03.2026

13-G0-M005 Photogrammetrie I Photogrammetrie I Klausur 04.09.2025 23.02.2026

05-95-1001 Physik/Physikalisches Grundpraktikum für BI Physik/Physikalisches Grundpraktikum für BI Klausur * (03.09.2025) 04.03.2026

13-B2-M026 Planungs-, Bau-, Boden- und Umweltrecht Planungs-, Bau-, Boden- und Umweltrecht Klausur * (01.10.2025) 31.03.2026

13-H0-M037 Positionierung und Navigation Satellitengeodäsie I und Navigation I (Teil 2) Klausur 10.09.2025 04.03.2026

13-C0-M021 Regenerative Energien Klausur 02.09.2025 19.03.2026

13-H0-M038 Satellitennavigation (GNSS) Satellitengeodäsie I und Navigation I (Teil 1) Klausur 09.09.2025 03.03.2026

13-B1-M005 Sensorik Sensorik I Klausur 05.08.2025 16.02.2026

13-K0-M005 Siedlungswasserwirtschaft I Grundlagen der Wasserver- und Entsorgung Klausur * (04.08.2025) 03.03.2026

13-K0-M007 Siedlungswasserwirtschaft II Abwassertechnik I + Wassergüte und Wasserversorgungstechnik Klausur 20.08.2025 25.02.2026

13-I1-M007 Stahlbau I Stahlbau 1 Klausur 01.09.2025 * (06.03.2026)

13-I1-M001 Stahlbau II - Hochbau Stahlbau 2 - Hochbau Klausur 01.09.2025 * (06.03.2026)

13-D2-M018 Stahlbetonbau I Stahlbetonbau I Klausur * (11.09.2025) 12.03.2026

13-D2-M012 Stahlbetonbau II Stahlbetonbau II Klausur * (11.09.2025) 12.03.2026

13-E0-M001 Technische Mechanik I Technische Mechanik I Klausur * (12.08.2025) * (13.03.2026)

13-E0-M019 Technische Mechanik II (G/UI) Technische Mechanik II Klausur 08.08.2025 26.02.2026

13-E0-M002 Technische Mechanik II (BI) Technische Mechanik II Klausur 08.08.2025 26.02.2026

13-E0-M003 Technische Mechanik III Technische Mechanik III Klausur * (04.08.2025) * (23.03.2026)

13-J0-M001 Verkehr I Verkehr I Klausur 26.08.2025 * (18.02.2026)

13-J0-M002 Verkehr II Verkehr II Klausur 28.08.2025 24.02.2026

13-L2-M022 Wasserbau I: Funktion, Bemessung und Einsatz von Wasserbauwerken Klausur 23.09.2025 18.03.2026

13-02-M001/8 Werkstoffe im Bauwesen (BI) Werkstoffe im Bauwesen Klausur * (12.09.2025) * (17.03.2026)

13-D3-M021 Werkstoffe im Bauwesen (UI) Werkstoffe im Bauwesen Klausur * (12.09.2025) * (17.03.2026)

13-02-M004 Werkstoffmechanik Werkstoffmechanik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin
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MSc BI-CE 2021 farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
M.Sc. Bauingenieurwesen - Civil Engineering (2021) endgültige Prüfungstermine vorläufige Prüfungstermine
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13-J2-M024 Erhaltungsstrategien für Straßen und Schienenwege d / / mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-01-M003 Interdisziplinäres Projekt Bau und Umwelt (IPBU) d/e d Interdisziplinäres Projekt Bau und Umwelt mdl. Prüfung 08.08.2025 16.03.-20.03.2026

13-J2-M020 Konstruktive Gestaltung von Verkehrsanlagen d d Konstruktiver Straßenbau (B) Klausur 09.09.2025 16.03.2026

13-J2-M019 Management of Traffic Infrastructure I e d Organisation und Finanzierung von Verkehrswegen C Klausur 19.08.2025 04.03.2026

13-J2-M023 Management of Traffic Infrastructure II e / / mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J2-M021 Specialization in Road Construction e d Konstruktiver Straßenbau (C) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J2-M022 Vertiefung in Eisenbahnbau d / / mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Baubetrieb

Forschungs-Basismodule

13-A0-M002 Baubetrieb IV d d Baubetrieb B2 mdl. Prüfung 09.09.-12.09.2025 24.03.-26.03.2026

13-A0-M001 Construction Technologies and Management III e d Baubetrieb B1 Klausur 05.09.2025 27.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-A0-M003 Baubetrieb V d d Baubetrieb C1 mdl. Prüfung 09.09.-12.09.2025 24.03.-26.03.2026

13-A0-M004 Baubetrieb VI d d Baubetrieb C2 mdl. Prüfung 09.09.-12.09.2025 24.03.-26.03.2026

Forschungsfach Baukonstruktion und Bauphysik

Forschungs-Basismodule

13-D3-M001 Advanced Building Physics e d Konstruktive Bauphysik Klausur 05.08.2025 09.03.2026

13-D1-M001 Konstruktives Gestalten d d Konstruktives Gestalten mdl. Prüfung 08.08.2025 10.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-D3-M015 Bauen im Bestand und Energetische Sanierung d d Bauen im Bestand - Energetische Sanierung Klausur 18.08.2025 12.03.2026

13-D1-M007 Green Building Design I d d Green Building Design I Abgabe+Bericht individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D1-M008 Green Building Design II e e Green Building Design II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Baumechanik

Forschungs-Basismodule

13-E1-M001 Finite-Element-Methoden I d d Finite-Element-Methoden I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M001 Theory of Plasticity (Mechanics) e d Plastizitätstheorie (Mechanik) mdl. Prüfung kein Angebot individueller Prüfungstermin

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-I2-M001 Betriebsfestigkeit d d Betriebsfestigkeit mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I2-M002 Bruchmechanik d d Bruchmechanik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E1-M002 Finite-Element-Methoden II d d Finite-Element-Methoden II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M002 Continuum Mechanics I e d Kontinuumsmechanik I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M003 Continuum Mechanics II (Material Theory) e d Kontinuumsmechanik II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

11-01-4109 Micromechanics for Materials Science e m/s (Klausur) * *

13-I2-M003 Schweißen und Schweißsimulation d d Schweißen und Schweißsimulation Referat individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M004 Tensorrechnung für Ingenieur*innen d d Tensorrechnung für Ingenieure mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Geotechnik

Forschungs-Basismodule

13-C0-M001 Geotechnics III e d Geotechnik III Klausur 06.08.2025 23.02.2026

13-C0-M002 Geotechnics IV e d Geotechnik IV Klausur 06.08.2025 23.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-C0-M003 Geotechnisches Praktikum und Projektseminar I d+e d Geotechnik V mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M004 Geotechnisches Praktikum und Projektseminar I d+e d Geotechnik V m/s (HA+Präs.) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M004 Geotechnisches Praktikum und Projektseminar II d+e d Geotechnik VI mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M005 Geotechnisches Praktikum und Projektseminar II d+e d Geotechnik VI m/s (HA+Präs.) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Gewässerbewirtschaftung

Forschungs-Basismodule

13-L1-M002 Ingenieurhydrologie II d d Ingenieurhydrologie II Klausur 18.09.2025 12.03.2026

13-K8-M001 Pollutants in the Water Cycle e e Pollutants in the Water Cycle Klausur 03.09.2025 24.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-K6-M001 Applied (Environmental) Microbiology for Engineers e d Angewandte (Umwelt-)Mikrobiologie für Ingenieure mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K4-M007 Infrastructure Planning e d Infrastrukturplanung Klausur 05.08.2025 18.03.2026

13-L1-M009 Ingenieurhydrologie III d Ingenieurhydrologie III mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Glas- und Fassadentechnik

Forschungs-Basismodule

13-M4-M002 Facade Technology I e d Fassadentechnik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-M4-M003 Facade Technology II e d Fassadentechnik 2 mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-M3-M003 Glass and Polymers I: Glass Structures e d Glasbau und Kunststoffe im Bauwesen mdl. Prüfung +Klausur individueller Prüfungstermin + 

11.08.2025

23.02.2026 (schriftlich) +25.02.2026 

(mdl.)

13-M0-M001 Glass und Facade Project e d Glas und Fassade Projekt mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Immobilienwertermittlung

Forschungs-Basismodule

13-B2-M033 Ausgewählte Kapitel der Bauleitplanung d d Kommunale Bauleitplanung II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M008 Bodenordnung und Bodenwirtschaft II d d Bodenordnung und Bodenwirtschaft II mdl. Prüfung +Klausur 16.09.2025 + mdl.: 17.-18.09.2025 19.02. + 20.02.-27.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-B2-M020 Ausgewählte Kapitel der Immobilienwertermittlung d d Ausgewählte Kapitel der Immobilienwertermittlung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M022 Projekt Immobilienmarkt und Immobilienwertermittlung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Massivbau

Forschungs-Basismodule

13-D2-M015 Masonry Structures and Special Topics of Concrete Construction e d Mauerwerksbau und Sonderfragen aus dem Betonbau Klausur 21.08.2025 06.03.2026

13-D2-M005 Prestressed Concrete Structures e d Spannbetonbau Klausur 21.08.2025 06.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-D2-M009 Massivbrückenbau und Traggerüste d Klausur 07.08.2025 09.03.2026

Forschungsfach Numerische Methoden und Informatik im Bauwesen

Forschungs-Basismodule

13-F0-M003 Engineering Informatics I e d Informatik im Bauwesen I m/s (mdl. Prüfung) 28.-30.07.2025 09.-11.03.2026

13-F0-M004 Engineering Informatics II e d Informatik im Bauwesen II m/s (mdl. Prüfung) 28.-30.07.2025 09.-11.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-F0-M006 Ingenieurgerechte Modellierung und Visualisierung d d Wissensbasiertes CAE/CAD Klausur 04.08.2025 12.03.2026

13-F0-M005 Managementverfahren im Bauwesen d Managementverfahren im Bauwesen Klausur 04.08.2025 12.03.2026
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MSc BI-CE 2021 farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
Forschungsfach Planung, Entwurf und Betrieb von Verkehrsanlagen endgültige Prüfungstermine vorläufige Prüfungstermine

Forschungs-Basismodule SoSe 2025 WiSe 25/26

13-J0-M003 Air Transport I e d Luftverkehr (B) Klausur 26.09.2025 01.04.2026

13-J1-M001 Bahnsysteme und Bahntechnik d Bahnsysteme und Bahntechnik (B) Klausur 19.09.2025 25.03.2026

13-J3-M001 Transport Planning and Traffic Engineering I e d Verkehrsplanung und Verkehrstechnik (B) Klausur 11.09.2025 23.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-J0-M009 Air Transport II e d Flughafenplanung (C) m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M002 Bahnbetrieb: Modellierung, Planung, Disposition I d Bahnsysteme und Bahntechnik (C) m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M004 Bahnbetrieb: Sichere Durchführung I d Eisenbahnsicherungswesen I m/s (WiSe: Klausur; 

SoSe: mdl. Prüfung)

individueller Prüfungstermin 17.02.2026

13-J3-M004 Modellierung der Verkehrsnachfrage und Intelligente Verkehrssysteme d Modellierung der Verkehrsnachfrage und Intelligente Verkehrssysteme (C) Klausur 24.09.2025 02.03.2026

13-J3-M002 Transport Planning and Traffic Engineering II e d Verkehrsplanung und Verkehrstechnik (C) m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Siedlungswasserwirtschaft

Forschungs-Basismodule SoSe 2025 WiSe 25/26

13-K6-M006 Drinking Water e m/s (Klausur) 19.08.2025 18.03.2026

13-K2-M003 Industrieabwasserreinigung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K2-M002 Kommunale Abwasserbehandlung d d Abwassertechnik 2 m/s (Klausur) 08.09.2025 03.03.2026

13-K0-M008 Water Treatment Processes e Klausur 19.09.2025 24.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-K8-M002 Oxidative Processes in Water Treatment e e Oxidative Processes in Water Treatment Klausur 26.08.2025 25.02.2026

13-K2-M004 Planung, Bau und Betrieb Abwassertechnischer Anlagen d Abwassertechnik 3 m+s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin 05.03.2026

13-K2-M004 Planung, Bau und Betrieb Abwassertechnischer Anlagen d 0 Abwassertechnik 3 m+s (Klausur) 14.08.2025 02.03.2026

13-K2-M005 Wasserchemisches Grundlagenpraktikum d Wassergütepraktikum mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K6-M003 Weitergehende kommunale Abwasserbehandlung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Stahlbau

Forschungs-Basismodule

13-I1-M002 Steel Construction III - Detailing and Design of Steel Structures e d Stahlbau 3 Klausur 27.08.2025 27.03.2026

13-I1-M003 Steel Construction IV e d Stahlbau 4 Klausur 10.09.2025 04.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-I2-M001 Betriebsfestigkeit d d Betriebsfestigkeit mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I2-M002 Bruchmechanik d d Bruchmechanik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I1-M016 Entwurf von Knoten und Anschlüssen im Stahlbau d d Knotenpunkte und Anschlüsse im Stahlbau m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

30.07.2025 26.02.2026

13-I1-M009 Korrosions- und Brandschutz d d Korrosions- und Brandschutz mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I1-M015 Plattenbeulen d d Plattenbeulen Klausur 12.08.2025 17.03.2026

13-I2-M003 Schweißen und Schweißsimulation d d Schweißen und Schweißsimulation Referat individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I1-M010 Stahlbrückenbau d Stahlbrückenbau m/s (Klausur) 12.08.2025 17.03.2026

Forschungsfach Statik

Forschungs-Basismodule

13-M2-M003 Structural Analysis III e d Statik III Klausur 12.09.2025 25.03.2026

13-M2-M004 Structural Analysis IV e d Statik IV Klausur 17.09.2025 20.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-M2-M022 Artificial Intelligence for Building Industry e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-M2-M007 Cable and Membrane Structures e d Statik biegeweicher Tragwerke mdl. Prüfung +Klausur individueller Prüfungstermine + 

14.08.2025

18.02.2026

13-M2-M008 Einwirkungen auf Tragwerke und Tragwerkszuverlässigkeit d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E1-M001 Finite-Element-Methoden I d d Finite-Element-Methoden I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E1-M002 Finite-Element-Methoden II d d Finite-Element-Methoden II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-M2-M010 Spatial Structures e d Räumliche Stabwerke mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Strukturmonitoring und -dynamik

Forschungs-Basismodule

13-B1-M037 Sensortechnik und Analyse d Sensorik II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin 16.02.2026

13-B1-M055 Structural Monitoring I e d Sensorik II  (letztmaliges Modulangebot WiSe 20/21) m/s (mdl. Prüfung) 07.08.2025 19.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-02-M007 Project Geodetic Metrology e d Projekt Geodätische Metrologie I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M015 Structural Monitoring II e d 0 m/s (mdl. Prüfung) 07.08.2025 19.02.2026

Forschungsfach Umwelt-, Raum- und Infrastrukturplanung

Forschungs-Basismodule

13-K4-M007 Infrastructure Planning e d Infrastrukturplanung Klausur 05.08.2025 18.03.2026

13-K4-M004 International Spatial Development and Planning e d Raumentwicklung im nationalen und internationalen Kontext Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-K4-M008 Umweltplanung d d Umweltplanung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K4-M010 Räumliche Entwicklung und Planungspraxis in Deutschland d d Räumliche Entwicklung und Planungspraxis Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Wasserbau

Forschungs-Basismodule ##

13-G0-M012 Image Analysis e d Bildanalyse mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L2-M006 Numerische Modellierung im Wasserbau d d Numerische Modellierung im Wasserbau mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M006 Photogrammetric Computer Vision e d Photogrammetrie II m/s (Klausur) 04.09.2025 10.03.2026

13-L2-M001/3 Wasserbau II: Hydromorphologie, Hochwasserschutz und Wasserkraftnutzungd d Wasserbau I Klausur 30.09.2025 16.03.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-02-J001 Urban Development and Architecture of Cities e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L2-M018 Wasserbau III: Verkehrswasserbau, Gewässerentwicklung, Ökohydraulik d d Wasserbau II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L2-M003/3 Wasserbau IV: Wasserbauliches Versuchwesen d d Wasserbau III mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

Forschungsfach Werkstofftechnologie und Bauinstandsetzung

Forschungs-Basismodule

13-D3-M005 Bauschäden und Bauwerksanalyse d d Bauwerkserhaltung m/s (Klausur) 29.07.2025 10.03.2026

13-D3-M004 Special Concretes e d Werkstofftechnologie I Klausur 14.08.2025 23.02.2026

Forschungs-Vertiefungsmodule

13-D3-M016 Building Chemistry e d Bauschäden / Bauchemie Klausur 31.07.2025 27.03.2026

13-D3-M006 Concrete Durability e d Werkstofftechnologie II Klausur 06.08.2025 24.02.2026

III. Fachlicher Wahlbereich/NEUE Module

13-K1-M003 Abfalltechnik d d Abfalltechnik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin kein Angebot

13-K2-M010 Alternative Sanitärkonzepte (letztmaliges Angebot SoSe 2024) d d Alternative Sanitärkonzepte mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M011 Altlastenerhebung und -sanierung d m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 10.03.2026

13-E2-M016 Analytical Mechanics e d m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D2-M036 Angewandte Baudynamik - Brückendynamik und Verkehrsinduzierte Schwingungend m/s (Klausur) 29.07.2025 11.03.2026

13-D2-M035 Angewandte Baudynamik - Erdbebeningenieurwesen d neues Modul m/s (Klausur) 29.07.2025 11.03.2026

13-M2-M024 Angewandte Baudynamik - Vibrationen und Aerodynamische Anregungen d neues Modul m/s (Klausur) 29.07.2025 10.03.2026

13-J0-M010 Ausgewählte Themen der Flughafenplanung d d Ausgewählte Themen der Flughafenplanung (C) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M006 Bahnbetrieb: Modellierung, Planung, Disposition  II d d Eisenbahnbetriebswissenschaft II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M011 Bahnbetrieb: Modellierung, Planung, Disposition  III d m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M005 Bahnbetrieb: Sichere Durchführung II d d Eisenbahnsicherungswesen II (C ) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-A0-M009 Baubetriebliches Projekt - Schalungstechnik d d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin
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13-C0-M042 Advanced Soil Mechanics e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I1-M006 Ausgewählte Kapitel aus dem Verbund- und Leichtbau d Klausur 04.09.2025 25.02.2026

13-G0-M035 Artificial Intelligence in Remote Sensing and Geospatial Science e m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-A0-M006 Bauen im Bestand – Verfahrenstechnik und Ökonomie d d Klausur 05.09.2025 27.02.2026

13-J2-M007 Bearing Behaviour of Traffic Superstructures (letztmaliges Angebot im 

SoSe 2024)

e d Tragverhalten von Verkehrsflächen (C) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D3-M019 Befestigungs- und Verankerungstechnik d d Befestigungs- und Verankerungstechnik Klausur 23.07.2025 20.02.2026

13-J2-M026 BIM for Transportation Infrastructure e m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K2-M007 Biologische Abwasserreinigung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K1-M015 Chemie III für Ingenieur*innen d d Chemie III - für Ingenieure Klausur 09.09.2025 13.03.2026

13-K1-M016 Chemie IV - Instrumentelle Analytik d Chemie IV - Instrumentelle Analytik mdl. Prüfung kein Angebot kein Angebot

13-L1-M017 Climate Change and Water Extremes e Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D3-M020 Computational Methods for Building Physics and Construction Materials e Klausur 22.08.2025 03.03.2026

13-E1-M019 Computational Plasticity e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M010 Deiche, Dämme, Deponien d Deiche, Dämme, Deponien m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 17.02.2026

13-J1-M010 Design of Safety Critical Systems in Railway Engineering e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M018 Introduction to Special Relativity e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K3-M016 Energy Effiency e d Energieeffizienz m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K3-M008 Environmental Sciences e d Umweltwissenschaften an der TU Darmstadt Klausur 20.08.2025 26.03.2026

13-B2-M025 Exkursion "Entwicklung ländliche Räume" d Exkursion "Entwicklung ländliche Räume" mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-I2-M006 Experimentelle Methoden der Mechanik d m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D2-M008 Fertigteilkonstruktionen d d Fertigteilkonstruktionen Klausur 23.09.2025 13.03.2026

13-E1-M018 Finite Elements III: Stabilized Methods for Computational Fluid 

Dynamics

e d Stabilität der Tragewerke (FEM III) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D1-M006 Freihandzeichnen d Sonderform 19.09.2025 individueller Prüfungstermin

13-J3-M012 Future of Mobility e Bericht individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M054 Gebäudeinformationssysteme d Teilanerkennung Gebäudeinformationssysteme (3CP, 13-B1-M019) m/s (mdl. Prüfung) 26.08.2025 individueller Prüfungstermin

13-B1-M020 Geodatenbanken II d Geodatenbanken II m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M056 Geoinformationsrecht I d Geoinformationsrecht I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M057 Geoinformationsrecht II d Geoinformationsrecht II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B0-M006 Geostatistics and Spatial Data Science e m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M009 Geoinformationssysteme II d d Geoinformationssysteme II m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M014 Geotechnik im Hochhausbau d m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 26.02.2026

13-C0-M008 Geotechnische Messverfahren d m/s (WiSe:mdl. Prüfung, 

SoSe: Klausur)

22.07.2025 individueller Prüfungstermin

13-L2-M009 Gewässerdynamik d Gewässerdynamik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M021 Gewässervermessung d d Gewässervermessung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M036 Global Navigation Satellite Systems and Orbit Determination e m/s individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-M2-M023 Grundlagen der Baudynamik d neues Modul m/s (Klausur) 29.07.2025 10.03.2026

13-L2-M010 Grundwassermodellierung d Grundwassermodellierung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D2-M037 Hochhauskonstruktionen –  Bauweise und Tragsysteme d Klausur 24.09.2025 27.02.2026

13-F0-M011 Hochleistungssimulationen im Ingenieurwesen d mdl. Prüfung 24.09.2025 individueller Prüfungstermin

13-I1-M017 Holzbau I d Klausur 05.09.2025 06.03.2026

13-I1-M012 Holzbau II d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L1-M005 Hydrometrie d Hydrologisches Messwesen mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K6-M004 Ingenieurpraktikum Wassertechnologie d/e Ingenieurpraktikum Wassertechnologie mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J2-M010 Innovativer Verkehrswegebau d d Innovativer Straßenbau mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L1-M007 Integrated Water Management e Integrierte Wasserwirtschaft mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M036 Interdisziplinäres Entwicklungsprojekt für Infrastrukturlösungen (iSP) d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D1-M010 Konstruktives Gestalten Projekt d Abgabe+Bericht 23.07.2025 individueller Prüfungstermin

13-L2-M016 Laborpraktikum im Wasserbaulichen Forschungslabor d d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K7-M001 Laborseminar Industrieabwasserreinigung d Laborseminar Industrieabwasserreinigung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K6-M002 Mathematical Simulation in Wastewater Treatment (ausgesetzt ab SoSe 

2024)

e Mathematische Simulation in der Abwasserreinigung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M008 Mechanics of Glaciers and Ice Sheets e d Mechanik von Gletschern und Eisschilden mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M053 Messungen zur Tragwerksanalyse d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-J002 Methodology of Empirical Analysis e Hausarbeit 08.08.2025 27.02.2026

13-L1-M016 Methoden der Räumlichen Analyse in der Hydrologie d Methoden der Räumlichen Analyse in der Hydrologie mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J3-M014 Active and Micromobility: Energy-efficient and Resilient Urban Transport e m/s (mdl. Prüfung + 

Poster)

individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D2-M039 Nachhaltiges Bauen im Bestand - Instandsetzung von Massivbauten d m/s (Klausur) 31.07.2025 20.03.2025

13-K5-M007/6 Nachhaltige Wasserversorgungswirtschaft d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-A0-M020 Nachtragsmanagement d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M003 Nahverkehrsbahnen d Nahverkehrsbahnen (C) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K0-M004 Neues aus den Umweltingenieurwissenschaften d Neues aus der Umwelttechnik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M041 Numerical Simulations in Geotechnical Engineering e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-H0-M002 Parameterschätzung II d d Parameterschätzung II Klausur 10.09.2025 04.03.2026

13-H0-M010 Parameterschätzung III d d Parameterschätzung III mdl. Prüfung 08.09.2025 02.03.2026

13-J3-M003 Planung des ÖPNV / Wirtschaftspolitik und Verkehr d Planung des ÖPNV / Management des ÖPNV/Wirtschaftspolitik und 

Verkehr (C) 

m/s (mdl. Prüfung) kein Angebot individueller Prüfungstermin

13-02-M015 Projekt Gebäudeinformationssystem und Building Information Modeling d Kolloquium individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M035 Projekt Infrastruktur d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M012 Projekt Landmanagement und Geoinformation d Projekt Landmanagement und Geoinformation mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M013 Remote Sensing II e d Fernerkundung II m/s (Klausur) 01.09.2025 17.03.2026

13-K2-M009 Reststoffe aus Abwasseranlagen - Behandlung und 

Ressourcenrückgewinnung

d Klärschlamm – Anfall und Behandlungsverfahren mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-H0-M044 Satellite Geodesy e d Physikalische Geodäsie II und Satellitengeodäsie II (Teil 2) Klausur 09.09.2025 03.03.2026

13-J3-M015 Small and Big Data in der Verkehrstechnik d Bericht individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M015 Spezialfragen des Grundbaus d Spezialfragen des Grundbaus m/s (WiSe:mdl. Prüfung, 

SoSe: Klausur)

11.08.2025 individueller Prüfungstermin

13-D2-M038 Stahlbetonbau III d Klausur 14.08.2025 05.03.2026

13-K3-J021 Sustainable Waste Management and Life Cycle Assessment Application e Klausur 31.07.2025 26.02.2026

13-J3-M013 The Art and Science of Transportation Research in the AI Era e Bericht individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K5-M002 Trinkwassergüte und Wasseraufbereitungstechnik d d Trinkwassergüte und Wasseraufbereitungstechnik mdl. Prüfung +Klausur 29.08.25 + mdl. 16.02.2026 + mdl.

13-C0-M006 Umweltgeotechnik d Umweltgeotechnik m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 09.02.2026

13-F0-M012 Umweltinformationssysteme d d Umweltinformationssysteme Klausur 29.07.2025 17.02.2026

13-J3-M016 UNITE! Sustainable Mobility Forum e Bericht individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M007 Unterirdisches Bauen d m/s (WiSe:mdl. Prüfung, 

SoSe: Klausur)

29.07.2025 individueller Prüfungstermin

13-A0-M011 Vergaberecht / Privates Baurecht d Klausur 24.07.2025 12.02.2026

13-02-M014 Wasserbauliche und Geodätische Exkursion d Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K5-M006/6 Wassertechnik und Wassermanagement für aride Zonen d Wassertechnik und Wassermanagement für aride Zonen mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin
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13-K1-M003 Abfalltechnik d d Abfalltechnik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin kein Angebot

13-D3-M001 Advanced Building Physics e d Konstruktive Bauphysik Klausur 05.08.2025 09.03.2026

13-K3-M020 Advanced Life Cycle Assessment of Products and Systems (letztmalige 

Prüfung im WiSe 25/26)

e d Life Cycle Assessment von Produkten und Systemen mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J0-M003 Air Transport I e d Luftverkehr (B) Klausur 26.09.2025 01.04.2026

13-K2-M010 Alternative Sanitärkonzepte d Alternative Sanitärkonzepte mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M011 Altlastenerhebung und -sanierung d m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 10.03.2026

13-M2-M022 Artificial Intelligence for Building Industry im M.Sc. BI-CE geführt

13-B2-M033 Ausgewählte Kapitel der Bauleitplanung d d Kommunale Bauleitplanung II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M020 Ausgewählte Kapitel der Immobilienwertermittlung d Ausgewählte Kapitel der Immobilienwertermittlung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M002 Bahnbetrieb: Modellierung, Planung, Disposition I d Bahnsysteme und Bahntechnik (C) mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M006 Bahnbetrieb: Modellierung, Planung, Disposition  II d d Eisenbahnbetriebswissenschaft II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J1-M011 Bahnbetrieb: Modellierung, Planung, Disposition  III d m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K2-M007 Biologische Abwasserreinigung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M008 Bodenordnung und Bodenwirtschaft II d Bodenordnung und Bodenwirtschaft II mdl. Prüfung + Klausur 16.09.2025 + mdl.: 17.-18.09.2025 19.02. + 20.02.-27.02.2026

13-C0-M010 Deiche, Dämme, Deponien d Deiche, Dämme, Deponien m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 17.02.2026

13-K6-M006 Drinking Water e m/s (Klausur) 19.08.2025 18.03.2026

13-K3-M016 Energy Effiency e d Energieeffizienz m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-F0-M003 Engineering Informatics I e d Informatik im Bauwesen I m/s (mdl. Prüfung) 28.-30.07.2025 09.-11.03.2026

13-F0-M004 Engineering Informatics II e d Informatik im Bauwesen II m/s (mdl. Prüfung) 28.-30.07.2025 09.-11.03.2026

13-K3-M008 Environmental Sciences e d Umweltwissenschaften an der TU Darmstadt Klausur 20.08.2025 26.03.2026

13-B2-M025 Exkursion "Entwicklung ländliche Räume" d Exkursion "Entwicklung ländliche Räume" mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M018 Fusion in Photogrammetry and Remote Sensing mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-J3-M012 Future of Mobility e Bericht individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M054 Gebäudeinformationssysteme d Teilanerkennung Gebäudeinformationssysteme (3CP, 13-B1-M019) m/s (mdl. Prüfung) 26.08.2025 individueller Prüfungstermin

13-B1-M020 Geodatenbanken II d m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M056 Geoinformationsrecht I d Geoinformationsrecht I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M057 Geoinformationsrecht II d Geoinformationsrecht II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M009 Geoinformationssysteme II d d m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-C0-M001 Geotechnics III e d Geotechnik III Klausur 06.08.2025 23.02.2026

13-L2-M009 Gewässerdynamik d Gewässerdynamik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M021 Gewässervermessung d d Gewässervermessung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L2-M010 Grundwassermodellierung d Grundwassermodellierung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-F0-M011 Hochleistungssimulationen im Ingenieurwesen d mdl. Prüfung 24.09.2025 individueller Prüfungstermin

11-02-6024 Hydrochemie I e Klausur * *

11-02-6023 Hydrochemie II e Klausur * *

11-02-1430 Hydrogeologie I Klausur * *

11-02-6021 Hydrogeologie II e Hydrogeologie II Klausur * *

13-L1-M005 Hydrometrie d Hydrologisches Messwesen mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K2-M003 Industrieabwasserreinigung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K4-M007 Infrastructure Planning e d Infrastrukturplanung Klausur 05.08.2025 18.03.2026

13-F0-M006 Ingenieurgerechte Modellierung und Visualisierung d d Wissensbasiertes CAE/CAD Klausur 04.08.2025 12.03.2026

13-L1-M002 Ingenieurhydrologie II d d Ingenieurhydrologie II Klausur 18.09.2025 12.03.2026

13-L1-M009 Ingenieurhydrologie III d Ingenieurhydrologie III mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K6-M004 Ingenieurpraktikum Wassertechnologie d/e Ingenieurpraktikum Wassertechnologie mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L1-M007 Integrated Water Management e Integrierte Wasserwirtschaft mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-01-M003 Interdisziplinäres Projekt Bau und Umwelt d/e d mdl. Prüfung 08.08.2025 16.03.-20.03.2026

13-K4-M004 International Spatial Development and Planning e d Raumentwicklung im nationalen und internationalen Kontext Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B0-M006 Geostatistics and Spatial Data Science e m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K2-M002 Kommunale Abwasserbehandlung d d Abwassertechnik 2 m/s (Klausur) 08.09.2025 03.03.2026

13-L2-M016 Laborpraktikum im Wasserbaulichen Forschungslabor d d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K7-M001 Laborseminar Industrieabwasserreinigung d Laborseminar Industrieabwasserreinigung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-F0-M005 Managementverfahren im Bauwesen d Managementverfahren im Bauwesen Klausur 04.08.2025 12.03.2026

13-K4-M034 Material Flow Management and Sustainability Assessment Project 

(letztmalige Prüfung im WiSe 25/26)

e Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K6-M002 Mathematical Simulation in Wastewater Treatment  (ausgesetzt ab SoSe 

2024)

e Mathematische Simulation in der Abwasserreinigung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L1-M016 Methoden der Räumlichen Analyse in der Hydrologie d Methoden der Räumlichen Analyse in der Hydrologie mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K3-M015 Modeling of Material Flow Systems II (letztmalige Prüfung im WiSe 

25/26)

e m/s (Klausur) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K5-M007/6 Nachhaltige Wasserversorgungswirtschaft mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K0-M004 Neues aus den Umweltingenieurwissenschaften Neues aus der Umwelttechnik mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L2-M006 Numerische Modellierung im Wasserbau d d Numerische Modellierung im Wasserbau mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K8-M002 Oxidative Processes in Water Treatment e e Oxidative Processes in Water Treatment Klausur 26.08.2025 25.02.2026

13-G0-M006 Photogrammetric Computer Vision e d Photogrammetrie II m/s (Klausur) 04.09.2025 10.03.2026

13-K2-M004 Planung, Bau und Betrieb Abwassertechnischer Anlagen d Abwassertechnik 3 m+s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin 05.03.2026

13-K2-M004 Planung, Bau und Betrieb Abwassertechnischer Anlagen d Abwassertechnik 3 m+s (Klausur) 14.08.2025 02.03.2026

13-K8-M001 Pollutants in the Water Cycle e e Pollutants in the Water Cycle Klausur 03.09.2025 24.02.2026

13-G0-M019 Projekt Fernerkundung und Bildanalyse d+e Bericht+Präsentation individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M022 Projekt Immobilienmarkt und Immobilienwertermittlung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K4-M010 Räumliche Entwicklung und Planungspraxis in Deutschland d Räumliche Entwicklung und Planungspraxis Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M013 Remote Sensing II e d Fernerkundung II m/s (Klausur) 01.09.2025 17.03.2026

13-K2-M009 Reststoffe aus Abwasseranlagen - Behandlung und 

Ressourcenrückgewinnung

d Klärschlamm – Anfall und Behandlungsverfahren mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K3-J021 Sustainable Waste Management and Life Cycle Assessment Application e Klausur 31.07.2025 26.02.2026

13-J3-M001 Transport Planning and Traffic Engineering I e d Verkehrsplanung und Verkehrstechnik (B) Klausur 11.09.2025 23.03.2026

13-K5-M002 Trinkwassergüte und Wasseraufbereitungstechnik d d Trinkwassergüte und Wasseraufbereitungstechnik mdl. Prüfung +Klausur 29.08.25 + mdl. 16.02.2026 + mdl.
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MSc UI 2021 farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
M.Sc. Umweltingenieurwissenschaften (2021) (Fortsetzung) endgültiges Prüfungstermine

SoSe 2024

vorläufiges Prüfungstermine

WiSe 25/26

13-C0-M006 Umweltgeotechnik d Umweltgeotechnik m/s (WiSe: Klausur, 

SoSe:mdl.Prüfung)

individueller Prüfungstermin 09.02.2026

13-F0-M012 Umweltinformationssysteme d wird im M.Sc. BI-CE geführt

13-A0-M011 Vergaberecht / Privates Baurecht d Klausur 24.07.2025 12.02.2026

13-L2-M001/3 Wasserbau II: Hydromorphologie, Hochwasserschutz und 

Wasserkraftnutzung

d d wird im M.Sc. BI-CE geführt

13-L2-M018 Wasserbau III: Verkehrswasserbau, Gewässerentwicklung, Ökohydraulik d d Wasserbau II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-L2-M003/3 Wasserbau IV: Wasserbauliches Versuchwesen d d Wasserbau III mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-02-M014 Wasserbauliche und Geodätische Exkursion d Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K2-M005 Wasserchemisches Grundlagenpraktikum d Wassergütepraktikum mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K5-M006/6 Wassertechnik und Wassermanagement für aride Zonen d Wassertechnik und Wassermanagement für aride Zonen mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K0-M008 Water Treatment Processes e Klausur 19.09.2025 24.03.2026

13-K6-M003 Weitergehende kommunale Abwasserbehandlung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin
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MSc GG 2021 farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
M.Sc. Geodäsie und Geoinformation (2021) endgültige Prüfungstermine vorläufige Prüfungstermine

I. Fachlicher Pflichtbereich

13-B1-M017 Geodätisches Seminar d Geodätisches Seminar I mdl. Prüfung 08.08.2025 individueller Prüfungstermin

Schwerpunkt Bau- und Umweltmesstechnik

13-G0-M012 Image Analysis e d Bildanalyse mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M018 Fusion in Photogrammetry and Remote Sensing e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M053 Messungen zur Tragwerksanalyse d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-H0-M002 Parameterschätzung II d d Parameterschätzung II Klausur 10.09.2025 04.03.2026

13-H0-M010 Parameterschätzung III d d Parameterschätzung III mdl. Prüfung 08.09.2025 02.03.2026

13-G0-M006 Photogrammetric Computer Vision e d Photogrammetrie II m/s (Klausur) 04.09.2025 10.03.2026

13-H0-M043 Projekt Erdmessung d d Projekt Geodätische Metrologie II Bericht+Präsentation individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-02-M007 Project Gedodetic Meterology e d Projekt Geodätische Metrologie I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M037 Sensortechnik und Analyse d d Sensorik II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin 16.02.2026

13-B1-M055 Structural Monitoring I e d Sensorik II  (letztmaliges Modulangebot WiSe 20/21) m/s (mdl. Prüfung) 07.08.2025 19.02.2026

13-B1-M015 Structural Monitoring II e d m/s (mdl. Prüfung) 07.08.2025 19.02.2026

Schwerpunkt Erdbeobachtung und Positionierung

13-G0-M012 Image Analysis e d Bildanalyse mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M018 Fusion in Photogrammetry and Remote Sensing e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-H0-M039 Geodätische Bezugssysteme d d Physikalische Geodäsie I und Referenzsysteme I Klausur 12.09.2025 06.03.2026

13-H0-M040 Geodätische Erdsystembeobachtung d d Globales Geodätisches Beobachtungssystem mdl. Prüfung 09.09.2025 03.03.2026

13-H0-M041 Integrated Navigation e d Integrierte Navigation Klausur 11.09.2025 05.03.2026

13-H0-M002 Parameterschätzung II d d Parameterschätzung II Klausur 10.09.2025 04.03.2026

13-H0-M010 Parameterschätzung III d d Parameterschätzung III mdl. Prüfung 08.09.2025 02.03.2026

13-G0-M006 Photogrammetric Computer Vision e d Photogrammetrie II m/s (Klausur) 04.09.2025 10.03.2026

13-H0-M042 Physikalische Geodäsie d d Physikalische Geodäsie II und Satellitengeodäsie II (Teil 1) Klausur 08.09.2025 02.03.2026

13-H0-M043 Projekt Erdmessung d d Projekt Geodätische Metrologie II Bericht+Präsentation individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M019 Projekt Fernerkundung und Bildanalyse d+e Bericht+Präsentation individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M013 Remote Sensing II e d Fernerkundung II m/s (Klausur) 01.09.2025 17.03.2026

13-H0-M044 Satellite Geodesy e d Physikalische Geodäsie II und Satellitengeodäsie II (Teil 2) Klausur 09.09.2025 03.03.2026

Schwerpunkt Landmanagement und Geoinformation

13-B2-M033 Ausgewählte Kapitel der Bauleitplanung d d Kommunale Bauleitplanung II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M020 Ausgewählte Kapitel der Immobilienwertermittlung d d Ausgewählte Kapitel der Immobilienwertermittlung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M008 Bodenordnung und Bodenwirtschaft II d d Bodenordnung und Bodenwirtschaft II mdl. Prüfung +Klausur 16.09.2025 + mdl.: 17.-18.09.2025 19.02. + 20.02.-27.02.2026

13-B1-M020 Geodatenbanken II d Geodatenbanken II m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M009 Geoinformationssysteme II d d Geoinformationssysteme II m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-02-M015 Projekt Gebäudeinformationssystem und Building Information Modeling d Kolloquium individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M022 Projekt Immobilienmarkt und Immobilienwertermittlung d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K4-M008 Umweltplanung d d Umweltplanung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B2-M012 Projekt Landmanagement und Geoinformation d Projekt Landmanagement und Geoinformation mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

III. Fachlicher Wahlbereich (Wahlmodule aller Schwerpunkte, Katalog FB 13-Module)/NEUE Module

13-D2-M036 Angewandte Baudynamik - Brückendynamik und Verkehrsinduzierte Schwingungend m/s (Klausur) 29.07.2025 11.03.2026

13-D2-M035 Angewandte Baudynamik - Erdbebeningenieurwesen d neues Modul m/s (Klausur) 29.07.2025 11.03.2026

13-M2-M024 Angewandte Baudynamik - Vibrationen und Aerodynamische Anregungen d neues Modul m/s (Klausur) 29.07.2025 10.03.2026

13-M2-M022 Artificial Intelligence for Building Industry e mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E2-M018 Introduction to Special Relativity e wird im M.Sc. BI-CE geführt

13-F0-M003 Engineering Informatics I e d Informatik im Bauwesen I m/s (mdl. Prüfung) 28.-30.07.2025 09.-11.03.2026

13-F0-M004 Engineering Informatics II e d Informatik im Bauwesen II m/s (mdl. Prüfung) 28.-30.07.2025 09.-11.03.2026

13-B2-M025 Exkursion "Entwicklung ländliche Räume" d Exkursion "Entwicklung ländliche Räume" mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E1-M001 Finite-Element-Methoden I d d Finite-Element-Methoden I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-E1-M002 Finite-Element-Methoden II d d Finite-Element-Methoden II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

16-23-3134 Foundations of Space Systems e d Grundlagen der Raumfahrtsysteme mdl. Prüfung * *

13-B1-M054 Gebäudeinformationssysteme d Teilanerkennung Gebäudeinformationssysteme (3CP, 13-B1-M019) m/s (mdl. Prüfung) 26.08.2025 individueller Prüfungstermin

13-B1-M021 Gewässervermessung d d Gewässervermessung mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M056 Geoinformationsrecht I d Geoinformationsrecht I mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B1-M057 Geoinformationsrecht II d Geoinformationsrecht II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-B0-M006 Geostatistics and Spatial Data Science e m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-M2-M023 Grundlagen der Baudynamik d neues Modul m/s (Klausur) 29.07.2025 10.03.2026

13-K4-M007 Infrastructure Planning e d Infrastrukturplanung Klausur 05.08.2025 18.03.2026

13-01-M003 Interdisziplinäres Projekt Bau und Umwelt (IPBU) d/e d Interdisziplinäres Projekt Bau und Umwelt mdl. Prüfung 08.08.2025 16.03.-20.03.2026

13-B2-M035 Projekt Infrastruktur d mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K4-M010 Räumliche Entwicklung und Planungspraxis in Deutschland d d Räumliche Entwicklung und Planungspraxis Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-G0-M033 Remote Sensing Applications in Weather and Climate Observation e m/s (mdl. Prüfung) individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-F0-M012 Umweltinformationssysteme d d wird im M.Sc. BI-CE geführt

13-02-M014 Wasserbauliche und Geodätische Exkursion d Hausarbeit individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin
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MSc SUD farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
M.Sc. Sustainable Urban Development (2019+2021) engültige Prüfungstermine vorläufige Prüfungstermine

Modul-Nr. Modul Prüfungsform Prüfungstermime SoSe 2025 Prüfungstermine WS 25/26

Basic Courses

13-B2-J001 German Law of Property and Planning Klausur 29.07.2025 08.04.2026

13-B2-J001 German Law of Property and Planning (letztes Modulangebot WiSe 20/21)Klausur (PO 2019) kein Angebot kein Angebot

13-B2-J002 Methodology of Empirical Analysis Hausarbeit 08.08.2025 27.02.2026

13-B2-J003 GIS and Applications to Urban Development Klausur 12.08.2025 08.04.2026

13-B2-J003 GIS and Applications to Urban Development (letztes Modulangebot WiSe 20/21)Course Work/Klausur kein Angebot kein Angebot

 Main Courses

13-02-J001 Urban Development and Architecture of Cities mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-02-J001 Urban Development and Architecture of Cities (letztes Modulangebot WiSe 20/21)m/s (mdl. Prüfung) kein Angebot kein Angebot

13-02-J004 Water in Urban Development Klausur 19.08.2025 04.03.2026

13-02-J004 Water in Urban Development (letztes Modulangebot SoSe 2021) Klausur kein Angebot kein Angebot

13-02-J002 Economic Assessment and Life Cycle Assessment Methods (alt) Klausur kein Angebot kein Angebot

13-02-J003 Infrastructure (alt) Klausur kein Angebot kein Angebot

13-K3-J021 Sustainable Waste Management and Life Cycle Assessment Application Klausur 31.07.2025 26.02.2026

13-K4-M007 Infrastructure Planning Klausur 05.08.2025 18.03.2026

13-EX-J001 Ecological Management in Urban Development * *

13-EX-J002 Urban Rural Partnerships * *

13-EX-J003 Instruments of Spatial Planning * *

13-EX-J004 Urban Transport Planning * *

Specilization Courses

13-D1-M008 Green Building Design II mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-D1-J001 Green Building Design (letztes Modulangebot SoSe 2021) Präsentation/Hausarbeit kein Angebot kein Angebot

13-A0-J001 Urban Construction Technologies Klausur 24.07.2025 25.02.2026

13-EX-J005 Development Planning and Governance

Multidisciplinary Courses

41-21-0556 English Scientific Writing Präsentation individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-EX-J007 Multidisciplinary Project mündliche Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin
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FB13-Export farbige Zelle: Änderung zur Vorversion

* nicht vom Fachbereich geplante Prüfungen
Modul-Nr. Modul PO der Prüfung Prüfungsform Prüfungstermine 

SoSe 2025

Prüfungstermine 

WiSe 25/26

13-B0-M002 Vermessungskunde / Liegenschaftswesen B.Sc. WI-BI m/s (Klausur) * (01.10.2025) 31.03.2026

13-C0-M025 Energy Technologies in Civil Engineering and Architecture M.Sc. ESE m/s (Klausur) individueller Prüfungstermin 16.03.2026

13-D3-M024 Life Cycle Assessment (LCA) of Materials and Structures Unite! Klausur kein Angebot kein Angebot

13-E1-M020 Nonlinear Finite Element Methods (FEM II) M.Sc. Mechanics mdl. Prüfung individueller Prüfungstermin individueller Prüfungstermin

13-K3-M012 Renewable Energies, Energy scenarios and Climate protection (letztmaliges Modulangebot WiSe 22/23)M.Sc. ESE m/s (Klausur) kein Angebot kein Angebot

13-K3-M014 Erdsystemforschung ISP Klausur kein Angebot kein Angebot
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